[image: image1.jpg]

МИХАЙЛОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

Принято Михайловской

городской Думой  06 марта 2023 г.                                                              № 46
Отчет о работе МУП «Михайловское водопроводно-канализационное хозяйство»

за 2022 год

Заслушав информацию директора МУП «Михайловское водопроводно-канализационное хозяйство» за 2022 год, Михайловская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Отчет о работе МУП «Михайловское водопроводно-канализационное хозяйство» за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

Председатель

Михайловской городской Думы

Волгоградской области                                                                          В.А. Круглов
10 марта 2023 г.
Приложение

 к решению Михайловской городской Думы
Волгоградской области от 10.03.2023   №  46

«Отчет о работе МУП «Михайловское водопроводно-

канализационное хозяйство» за 2022 год»
МУП «Водоканал» обеспечивает бесперебойное централизованное снабжение потребителей города питьевой водой, а жителей 12 сельских территорий - водой технического качества. Водоснабжение города осуществляется из 21 подземной скважины, расположенных в п. Себрово, и 1 скважины по ул. Рубежной. Техническая вода добывается из 49 скважин, где для регулирования напора и расхода воды в водопроводных сетях имеется 23 водонапорных башен.

Предприятие обслуживает 183 км водопроводных сетей на территории города и 279 км водопроводных сетей на сельских территориях. Централизованным водоснабжением в городе обеспечено 32,8 тыс. человек, в сельских территориях – 10,4 тыс. человек.

Централизованное водоотведение осуществляется только на территории г. Михайловка. Сточные воды от жилых массивов, предприятий и организаций города перекачиваются 15 насосными станциями на биологические канализационные очистные сооружения. Предприятие обслуживает 97,8 км канализационных сетей. Централизованным водоотведением обеспечено  22 тыс. человек.

Администрацией городского округа г. Михайловка выделены средства в качестве увеличения уставного фонда МУП «МВКХ» на:

- софинансирование строительства участков уличных водопроводов на общую сумму 1665,289 тыс. руб., которые построены:

	Адрес
	L,м

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Гоголя, от колодца № 1 по ул. Народная до домовладения по ул. Гоголя 120 в г. Михайловка
	45

25

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Ладожская, от колодца № 1 на ул. Исторической до жилого дома № 3 по ул. Ладожская в  г. Михайловка
	68

	Строительство участка уличного водопровода по ул. им. Крупской от колодца № 1 по ул. им. Крупской до домовладений № 9, № 13 в  г. Михайловка
	20

	Строительство участка уличного водопровода от существующего водопровода по ул. Миронова до домовладений № 34 по ул. Степная в  г. Михайловка
	151

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Шоссейная от колодца № 1 по ул. Кемеровская до домовладения № 17 по ул. Шоссейная в  г. Михайловка
	62

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Славянская- ул. Гагарина до домовладения № 28  по ул. Алтайская в г. Михайловка
	173

- реновацию скважины № 03181, расположенной в х. Веселый Михайловского района, в размере 1 млн. руб.- работы выполнены.

За счет средств жителей были построены следующие участки уличных водопроводов на общую сумму 1551,816 тыс. рублей:
	Адрес
	L, м

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Парковая, от существующего водопровода по ул. Двинская до домовладения № 8 по ул. Парковая г. Михайловка
	38

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Коммуны, от колодца № 1 по ул. Коммуны до домовладения по ул. Коммуны, 126 в г. Михайловка
	31

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Ладожская, от колодца № 1 на ул. Историческая до жилого дома № 3 по ул. Ладожская в  г. Михайловка
	69

	Строительство участка уличного водопровода по ул. им. Крупской от колодца № 1 по ул. им. Крупской до домовладений № 9, № 13 в  г. Михайловка
	9

	Строительство участка уличного водопровода от существующего водопровода по ул. Миронова до домовладений № 34 по ул. Степная г. Михайловка
	73

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Шоссейная от колодца № 1 по ул. Кемеровская до домовладения № 17 по ул. Шоссейная г. Михайловка
	25

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Шоссейная до домовладения № 20 по ул. Шоссейная г. Михайловка
	78

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Степная от существующего водопровода, проходящего по ул. Обороны до домовладения № 15 по ул. Степная в
	116

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Славянская- ул. Гагарина до домовладения № 28  по ул. Алтайская в г. Михайловка
	118

	Строительство участка уличного водопровода в с. Сидоры Михайловского района по ул. Цветочная, от колодца № 1 по ул. цветочная до домовладения № 9 по ул. Цветочная в с. Сидоры
	38

	Строительство участка уличного водопровода в с. Сидоры Михайловского района по ул. Цветочная, от колодца № 1 по ул. цветочная до домовладения № 5 по ул. Цветочная в с. Сидоры
	52

Также построен участок уличной водопроводной сети из ПЭ L= 5 км. от существующей сети по ул. Карельская до ЗУ с КН 34:37:010146:220, трасса Волгоград- Москва, 783 км., на строящийся объект дилерский центр «Ростсельмаш» (заказчик ООО «Комбайны и тракторы»).

В декабре 2021 года МУП «МВКХ» были переданы системы для доочистки воды в 6 населенных пунктах. По итогам работы за 2022 год сложилась следующая ситуация.

Количество средств, полученных от установок, за 2022год составило 58,4 тыс. рублей:

С. Сидоры - 24,0 тыс. руб.

Пос. Реконструкция - 12,5 тыс. руб.

Ст. Арчединская - 11,7 тыс. руб.

Х. Карагичевский - 6,1 тыс. руб.

Х. Рогожин- 4,1 тыс. руб.

Х. Плотников-2 - 0 тыс. руб. (установка не работала весь год).

В конце 2022 года было передано еще 10 установок.

В 2022 году сметная стоимость выполненных работ по повышению эффективности деятельности предприятия составила:

- по сельским территориям: 3475 тыс. руб. по капитальному ремонту, 1259 тыс. руб. по текущему ремонту;

-  по г. Михайловке: 7517 тыс. руб. по капитальному ремонту, 3579 тыс. руб. по текущему ремонту.

В том числе были выполнены следующие работы:

Замена насоса ЭЦВ 8-40-120 на скважине № 3, насоса ЭЦВ 6-16-75 -1 шт. на скважине № 10 Водозабора в г. Михайловка
Замена участка наружной водопроводной сети из ПЭ труб Д-63 L-100,0, Д- 40 L-100,0 и водопроводного ввода из РР труб Д-25 L-5,0 по теплотрассе по ул. Украинская (наркология, кожвендиспансер)
Замена ввода водопровода к многоквартирным жилым домам по ул. Республиканская, 36-38 L-20 м Д- 75 пэ
Замена участка водопроводной трубы из ПЭ Д-315 мм L164 м по ул. Объездная в г. Михайловка
Замена задвижки Д-300 РЧВ (резервуары чистой воды) в г. Михайловка
Замена участка самотечного коллектора на пэ Д-416 мм L-22 м по ул. Республиканская напротив выставочного зала.
Замена участка напорного коллектора от КНС № 4 по ул. П. Морозова-Саратовская  ст.  Д-426 мм L - 6 м
Замена насоса, замена задвижки Д-100 на скважине № 06711 х. Мишин
Замена насоса, замена задвижки Д-80 на скважине № 6453 х. Мишин
Замена щита управления насосом ЭЦВ на скважине № 096 и скважине № 06711 в х. Мишин
Замена насоса на скважине № 03181, установка пьезометрической трубки в х. Веселый
Замена насоса на скважине № 4871 в х. Сеничкин
Замена щита управления погружным насосом ЭЦВ на скважине № 01187 в х. Глинище
Замена насоса на скважине № 10263 в х. Сухов-2
Замена насоса на скважине № 06729 в х. Степаны Троицкая с/т.

Замена насоса ЭЦВ 6-6,5-140 на скважине № 8427 в х. М. Медведи
Замена насоса ЭЦВ 5-7-135 на скважине № 010003 в х. Рогожин
Замена насоса WlLLO 50/12 на скважине № 3537 в х. Сенной
Замена насоса ЭЦВ 6-6,5-140 на скважине № 01201 в х. Буров
Замена насоса WlLLO 50/16 на скважине № 03232 в с. Сидоры
Замена насоса WlLLO 50/12 на скважине № 03214 в х. Глинище
Замена насоса ЭЦВ 6-16-140 на скважине № 0114 ст. Арчединская
Замена частотного преобразователя на скважине № 03081 в х. Раздоры
Замена частотного преобразователя на скважине № 10263 по ул. Блинова в х. Сухов-2
Замена участка водопроводной сети Д-100 чуг. На Д-100  L-181 м  ул. Молодежная п. Отрадное
Замена участка уличной водопроводной сети Д-100 а/ц на ПЭ Д-63 L-352 м по пер. Грейдерный ст. Арчединская
Замена пожарных гидрантов -2 шт., замена задвижек Д-80-2 шт. п. Отрадное ул. Абрикосовая, 7; ул. Чекунова, 44
Замена пожарного гидранта - 1 шт. по ул. Мира в х. Секачи
В 2022 году МУП «МВКХ» был получен займ в размере 9,0 млн. рублей у некоммерческой организации «Волгоградский областной фонд жилья и ипотеки» на приобретение экскаватора.

4